15 tini argenti denarios bónos solidos quadtuor fictum, de suprascripta petia 
campilva per unaqueque perticas sestarium unum de frumento fictum per 
omnes festivitate Sancti I Laurentii, ad sestarium rasum currentem8, da- 
tum et consignatum ipsum fictum prefate I ecclesie vel predicti Girardi 
presbiterfi vel sui succe]ssoresh, vel a suo misso per me qui supra Petro' 

20 I [...]es‘ se de hac convenientia I brevi removere quesierint et non per- 
manserint in ea omnia sicut supra legitur, I tunc illa pars que hoc non con- 
servaveritm compo(na)t parte fidem servanti pena" I nomine argenti dena
rios bonos solidos centum, et post pena composita hunc brevem I in suo 
maneat roborem. Unde duo brevis uno tenore scripti sunt. Facltum est hoc 

25 anno Domini millesimo nonagesimo octavo, suprascripto mense, indictio- 
ne sesta. Nigri et Dominici seu item Dominici ibi interfuerunt testes et 
reliqui. I
(SN) Lanfrancus notarius interfui et hunc brevem rogatus scripsi.

a) chus (chu’) nel sopralineo, b) omesso segno di compendio su q. c) così nel testo, d) segue rasura per 
uno spazio di 3 lettere (Sancti?). e) h nel sopralineo, f) n della desinenza nel sopralineo, g) te(m) nel sopra
lineo. h) sono visibili le parti superiori delle lettere più alte, i) o nel sopralineo. 1) lacuna pari a un intero 
rigo e 2/3 del rigo successivo, m) conservaverint nel testo, n) così nel testo.

1. Enrico (II), documentato tra 1064 e il 1106, figlio di Enrico (I)(+ 1083), e padre di Lanfranco 
Comes de loco Lemine, documentato tra 1095 e Ì11106. Cfr. J. JARNUT, Bergamo cit., p. 278.

2

REFUTATIO

1107 dicembre, Lemine

Pietro priore del Monastero di San Paolo rinuncia ad ogni diritto pubblico 
ed esazione nei confronti di Albo di Villa (d’Almé), eccettuati il districtus 
ed il fitto di 8 denari annui sul suo sedimene per tale concessione il Mona
stero riceve 40 soldi a titolo di launechìld.

Archivio Capitolare, Pergamena n. 182 (segn. antica A.XIV); originale, mm 
200x230; parte superiore destra difficilmente leggibile; lacune nella parte supe-
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riore, ove si notano parziali riscritture, forse dovute alla stessa mano; per il resto 
in discreto stato di conservazione. A tergo solo notazioni archivistiche e regesto 
moderni.

Una die que est in mense decembris, in loco Lemine, subtus porticus” iu- 
sta ecclesia Sancti Michaelis, presencia I bonorum hominum quorum no
mina subter leguntur. Per lignum et pergamenam que in sua tenebat manu 
Petrus I presbiterb et prior ecclesie Sancti Pauli fecit finem et refutacio- 
nem contra Album filium condam Giseberti de Villa prope Lelmine, nomi- 5 
native de omnis fotfris et albe]rgaria atque comendacionem et amiscere at- 
que pastum et fenum atque I lignam et pullum [...] vale [ 
pliciter dicam, de omni usu et condicionem quod nos posumus I nomina
re0 [...]d preter destrictum de tribus causis: furtum, aduolterium0, testam 
ruplturam et [de] aliis ofensis et octo denarii ficto per unumquemque an- 10 
num de una pertica de terra de sedimine I suo. [Insulper convenerunt in
ter se si ipse Albus aut eius heredes vult vendere suam terram quod debent 
vendere offilcialis [suprascrip]tis Sancti Michaelis qui sunt per tempus, et 
si ipsi noluerint emere li[ceat ei]s v[en]dere alterius. I Eo vero ordine quod 
ipse Albus et eius heredes hacf proheredes debent haber(e) pastum de ho- 15 
mine q[ui monasjterio atvenit I quando fictum deferunt, et permanere exin
de, nisi quod anteposuimus, omni tempore securi, soluti et inldemnes. Et 
ipse Petrus prior cum eius successoribus et suis fratribus sit omni tempore 
taciti et contempti, I et spopondit se ipse Petrus prior si umquam in tem
pore ille aut eius successores vel aliis ex suis fraltribus contra predictum 20 
Album aut contra eius heredes de prenominatis fotris aut albergarias sive 
comendacionem aut I amiscere vel pastum aut fenum seu lignam vel pul
lum sive obsequio vel aliqua condicione agere vel I causari usu vel racione 
presumserint, preter quod anteposuimus scilicet ipsum districtum et pre
nominati octo denari I fictum et emtione de ipsa terra sicut supra legitur, 25 
tunc obligavit se Petrus8 priorem suosque successores compolnere ei cui lis 
inlata fuerit pene nomine arigenti denarios bonos libras decem vetere mo
nete, et I post penam compositam exinde omni tempore taciti et contemp
ti debent esse, quia sic inter se convenerunt. Et in tali telnore accepit ipse 
Petrus prior cum oficialis Sancti Michaelis ab eodem Albo exinde laune- 30 
child ar I genti denarios bonos solidos quadraginta ut hic finis et hec pro- 
misio maneat stabilis. Factum I est hoc anno Domini millesimo centesimo 
septimo, ind(iction)e prima. Iohannes de Curno et item Iohannes Cazulle 
seu Petrus et item Petrus atque Lanfrancus et Iohannes seu Vitalis ibi cum 
aliis pluribus interfuerunt testesh. I Et insuper in presencia predictorum 35 
testium convenerunt inter se ipse prior et Albus eo ordine quod nec I ipse